
Д ЕП А РТА М ЕН Т С М О Л ЕН СКО Й  ОБЛАСТИ  

ПО ОБРАЗОВАНИЮ  И НАУКЕ

П Р И К А З

« 〇1 ^  » 0  ̂ ________20 3 г. jv〇

Об утверждении комплексного 
плана мероприятий по
организационно-методической 
поддержке центров «Точка роста», 
детских технопарков «Кванториум» 
на базе общеобразовательных 
организаций, центра цифрового 
образования «IT-куб», создаваемых 
и функционирующих на территории 
Смоленской области на 2023/2024 
учебный год

В целях эффективной организационно-методической поддержки создания и 
функционирования центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста», детских технопарков «Кванториум» на базе 
общеобразовательных организаций, центра цифрового образования «IT-куб», в рамках 
реализации региональных проектов «Современная школа» и 《 Цифровая 
образовательная среда» национального проекта «Образование» в 2023/2024 учебном 
году

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить комплексный план мероприятий по организационно-методической 
поддержке создания и функционирования центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста», детских технопарков «Кванториум» 
на базе общеобразовательных организаций, центра цифрового образования «1Т-куб» 
создаваемых и функционирующих на территории Смоленской области в 2023/2024 
учебном году (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя начальника Департамента Смоленской области по образованию и науке 
Н.В. Шелабину.

Начальник Департамента Е.П. Талкина



Приложение к прикачу Департамента
Смоленской области по образованию и 
науке от

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по организационно-методической поддержке центров «Точка роста», детских технопарков «Кваиториум» на базе 
общеобразовательных организаций, центра цифрового образования «IT-куб», создаваемых и функционирующих на территории

Смоленской области на 2023/2024 учебный год

№
п/п Мероприятия Целевая аудитория, 

требования к участию Сроки проведения

От ветственный (подразделение 
РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 
организация)

Н апр ав л ени е 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников центров и образовательных
организаций субъекта Российской Федерации

1.1 Организация участия обучающихся центров 
«Точка роста», детских технопарков 
«Кванториум» на базе общеобразовательных 
организаций, центров цифрового 
образования «IT-куб» в муниципальном и 
региональном этапах Всероссийской 
олимпиады школьников

Обучающиеся 5-11 
классов

общеобразовательных 
организаций (по итогам 

школьного этапа)

Ноябрь 2023 г .-  
февраль 2024 г.

Начальник отдела дошкольного и 
общего образования 
Департамента Смоленской 
области по образованию и науке

1.2 Организация участия обучающихся центров 
«Точка роста», детских технопарков 
«Кванториум» общеобразовательных 
организаций в региональных олимпиадах и 
конкурсах

Обучающиеся
общеобразовательных

организаций

В соответствии с 
графиком проведения 

олимпиад

Начальник отдела дошкольного и 
общего образования 
Департамента Смоленской 
области по образованию и науке

1.3
Разработка программ повышения 
квалификации для педагогических 
работников центров «Точка роста», детских 
технопарков «Кванториум», центра «1Т-куб»

Педагогические 
работники центров 

«Точка роста» и детских 
технопарков 

«Кванториум» 
общеобразовательных

Ноябрь-декабрь 2023 г. ГАУ ДПО СОИРО



№
п/п Мероприятия Целсваи аудитория, 

требования к участию Сроки проведении

O ikcici венный (подразделение 
РОИВ/должностное 

лицо/иодведомственная 
организации)

организаций, центра «ГГ-
куб»

1.4

Реализация краткосрочных программ 
повышения квалификации для 
педагогических работников центров «Точка 
роста», детских технопарков «Кванториум», 
центра «ГГ-куб»

Педагогические 
работники центров 

«Точка роста» и детских 
технопарков 

«Кванториум» 
общеобразовательных 
организаций, центра 

«ГГ-куб»

1 полугодие 2024 г.
(в соответствии с 

утвержденным планом- 
графиком)

ГЛУ ДПОСОИРО

1.5
Организация индивидуального и группового 
консультирования по актуальным вопросам 
деятельности образовательных центров

Педагогические 
работники центров 

«Точка роста» и детских 
технопарков 

«Кванториум»

В течение года по 
запросу

11ачальник отдела дошкольного и 
общего образования 
Департамента Смоленской 
области по образованию и науке 
ГАУ ДНО СОИРО

1.6 Opi-анизация участия педагогических 
работников цен фов «Точка роста», дегских 
технопарков «Кванюриум» в фестивале 
педагогических практик «Урок для 
учителя»

Педагогические 
работники центров 

«Точка роста» и детских 
технопарков 

«Кванториум»

Октябрь 2023「 . 厂АУ ДНО СОИРО

1.7 Стажировка педагогических работников но 
работе с новым оборудованием на 
площадках центров «Точка роста», детских 
технопарков «Кванюриум» на базе 
общеобразовательных организаций, центров 
цифрового образования «1Т-куб»

Педагогические
работники

общеобразовательных
организаций

В течение года по 
заявке

1 ЛУ ДНО СОИРО (ЦЦТО, 
ЦН1ШМ)

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом 
работы на высокооснащеиных ученико-местах и опытом но реализации предметных областей «Естссч вешю-научные предметы», 

«Естественные науки», «Математика и информатика», «Общееi BOiiianiic и естсс1в〇5иаиис», «Техноло! ия», а также программ
дополнительного образования естес! венно-научной и технической направленностей.



№
п/п Мероприятия Целевая аудитория, 

требования к участию Сроки проведения

Ответственный (подразделение 
РОИ В/должностное 

лицо/подведомсгвеиная 
организации)

2.1 III региональная методическая конференция 
«Интеграция ресурсов центров «Точка 
росча», детских технопарков «Кванториум», 
центра «IT-куб» и образовательных 
организаций как ключевое условие 
достижения стратегических целей 
национального проекта «Образование»

Педагогические 
работники центров 

«Точка роста» и детских 
технопарков 

«Кванториум» 
общеобразовательных 

организаций, центра «IT- 
куб»,

o6i 11еобрачо ватсл ы i ых 
организаций

апрель 2024 г. Начальник отдела дошкольного и 
общего образования 
Департамента Смоленской 
области по образованию и науке

ГАУ ДНО СОИРО

2.2 Организация у^тстия руководителей и 
педагогов детских технопарков 
«Кванториум» и центров «Точка роста», 
центров цифрового образования «IT-куб» в 
межрегиональных конференциях, 
фестивалях, форумах по обмену опытом 
работы

Педагогические 
работники центров 

«Точка роста» и детских 
технопарков 

«Кванториум» 
общеобразовательных 

организаций (в 
соответствии с квотами)

В сроки, определяемые 
организаторами 

мероприятий Начальник отдела дошкольного и 
общего образования 
Департамента Смоленской 
области по образованию и науке

2.3 Региональный форум но обмену опытом 
работы и эффективными практиками 
«Творческая среда»

Педагогические 
работники центров 

«Точка роста» и де тских 
технопарков 

«Кванториум» 
общеобразовательных 

организаций, центра «ГГ- 
куб»,

общеобразовательных
организаций

с ноября 2023 г. 
ежеквартально

ГАУ ДПО СОИРО

Направление 3. Участие региональных координаторов, сотрудников центров и иных организаций, функционирующих на тсрриюрии 
субъекта Российской Федерации, в мероприятиях, организуемых Минпросвещения России и Федеральным оператором



№
п/п Мероприятия Целеваи аудитория, 

требования к  участию Сроки проведения

Ответственный (подразделение 
РОИВ/должностиос 

лнцо/иодведомствекная 
организации)

3.1 Обеспечение подключения руководителей и 
педагогов центров, муниципальных 
координаторов к профильным telegram 
каналам и чачам

Педагогические 
работники центров 

«Точка роста» и детских 
технопарков 

«Кванториум» 
общеобразовательных 

организаций

октябрь 2023 г.

Начальник отдела дошкольного и 
общего образования 
Департамента Смоленской 
области но образованию и науке

3.2 Организация участия педагогов детских 
технопарков «Кванториум» и цен фов 
«Точка роста», центров цифрового 
образования «IT-куб» в окружных форумах, 
организуемых ФГАОУ ДПО «Академия 
Миниросвещения России»

Педагогические 
работники центров 

«Точка роста» и детских 
технопарков 

«Кванториум» 
общеобразовательных 

организаций
(в соответствии с квотой)

В сроки, определяемые 
ФГАОУ ДНО 

«Академия 
Минпросвещения 

России»

Начальник отдела дошкольного и 
общею образования 
Департамента Смоленской 
области по образованию и науке

3.3
Организация участия педагогов детских 
технопарков «Кванториум» и цен гров 
«Точка роста», центров цифрового 
образования «IT-куб» в курсах повышения 
квалификации, реализуемых ФГАОУ ДПО 
«Академия Минпросвещения России»

Педагогические 
работники центров 

«Точка роста» и детских 
технопарков 

«Кванториум» 
общеобразовательных 

организаций
(в соответствии с квотой)

В сроки, определяемые 
ФГЛОУ ДПО 

«Академия 
Минпросвещения 

России»

ГАУ ДПО СОИРО

3.4 Организация участия специалистов детских 
технопарков «Кванториум» и центров 
«Точка роста», центров цифрового 
образования «IT-куб» в мероприятиях 
Минпросвещения России, ФГАОУ ДНО 
«Академия Минпросвещения России»

Специалисты центров 
«Точка роста» и детских 

технопарков 
«Кванториум» 

общеобразовательных 
организаций

(в соответствии с квотой)

В сроки, определяемые 
организаторами 

мероприятий

Начальник отдела дошкольного и 
общего образования 
Департамента Смоленской 
области по образованию и науке

3.5 Мониторинг вовлеченности специалистов 
детских технопарков «Кванториум» и 
цен「ров «Точка роста», центров цифрового

Руководящие и 
педагогические 

работники
ежеквартально ГАУ ДПО СОИРО



№
п/п Мероприятия Целевая аудитория, 

требования к участию Сроки проведения

Oi Beici венный (подразделение 
РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 
организация)

образования «ГГ-куб» в мероприятия 
Миниросвещения России, ФГАОУ ДГЮ 
«Академия Мин просвещения России»

образовательных 
организаций, органы 

местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Направление 4. Организация и участие в проведении информационных кампаний но популяризации 
национальною проекта «Образование» на территории субъекта Российской Федерации

4.1. Пресс-тур по обновленной инфраструктуре 
общеобразовательных организаций на базе 
которых в 2023году откры гы центры «Точка 
роста», детские технопарки «Кванториум»

Руководящие и 
педагогические 

работники 
образовател ьн ых 

организаций, 
обучающиеся, родители 

(законные представители) 
детей

Октябрь-ноябрь 2023г. Начальник отдела дошкольного и 
общего образования 
Департамента Смоленской 
области по образованию и науке

4.2

Календарь образовательных событий 
цен гров «Точка роста», детских технопарков 
«Кванториум» на базе общеобразовательных 
организаций, центров цифрового 
образования «ГГ-куб»

Руководящие и 
педагогические 

работники 
образовательных 

организаций, 
обучающиеся, родители 

(законные представители) 
детей

с октября 2023 г. 
ежемесячно ГАУ ДПО СОИРО

4.3 Региональный марафон дней открытых 
дверей центров «Точка роста», детских 
технопарков «Кванториум» на базе 
общеобразовательных организаций, центров 
цифрового образования «I丁-куб»

Руководящие и 
педагогические 

работники 
образовательных 

организаций, 
обучающиеся, родители

декабрь 2023 г., далее -  
ежеквартально по 
установленному 

графику

Начальник отдела дошкольного и 
общего образования 
Департамента Смоленской 
области т )  образованию и науке

ГАУ ДПО СОИРО



№
п/п Мероприятия Целевая аудитории, 

требования к участию Сроки проведении

Ответственный (подразделение 
РОИ li/должнос 1 нос 

ли1 1 〇/|]〇двсд〇1У1 ственная 
организация)

(законные представители) 
детей

4.4

Информационное сопровождение 
публичных мероприятий центров «Точка 
роста», детских технопарков «Кванториум» 
на базе общеобразовательных организаций, 
центров цифрового образования «1Т-куб»

Руководящие и 
педагогические 

работники 
образовательных 

организаций, 
обучающиеся, родители 

(законные представители) 
детей

ежемесячно ГАУ ДПО СОИРО

Направление 5. Разработка, у 1 всрждснис и реализация сетевых образовательных программ с использованием высокоосиатеиных 
ученико-мсст, созданных в субьеюс Российской Фсдера1 ши в рамках национального проекта «Образование»

5.1. Актуализация регионального плана 
дсйсгвий но созданию условий для 
реализации пршрамм общего и 
дополнительного образования в сетевой 
форме

Руководители органов 
местного 

самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Октябрь 2023 г.
11ачальник отдела дошкольного и 
общего образования 
Департамента Смоленской 
области по образованию и науке

5.2. Акгуализация пакета региональных 
нормативных правовых документов по 
вопросам правового, финансового, 
нормативно-методического обеспечения 
деятельности образовательных организаций, 
реализующих сетевые образовательные 
программы

Руководители органов 
местного 

самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Ноябрь 2023 I".

Начальник отдела дошкольного и 
общего образования 
Департамента Смоленской 
области по образованию и науке

5.3. Межведомственные совещания по вопросам 
нормативно-правового и организационно- 
методического обеспечения сетевого 
взаимодействия образовательных 
организаций

Руководители органов 
местного 

самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

ноябрь 2023 г. 
(далее. ежеквартально) Начальник отдела дошкольного и 

общего образования 
Департамента Смоленской 
области по образованию и науке



№
п/п Мероприятия Целевая аудитория, 

требования к участию Сроки проведения

Ответственный (подразделение 
РОИВ/должностное 

лицо/иодведомственная 
организации)

5.5 Мониторинг реализации сетевых 
образовательных программ центров «Точка 
роста», детских технопарков «Кванториум» 
на ба:?е общеобразовательных организаций, 
центров цифрового образования «ГГ-куб»

Руководители органов 
местного 

самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования 

Руководители 
общеобразовательных 

организаций

2 квартал 2024 г.

ГАУ ДНО СОИРО

5.6 Диалоговая площадка «Реализация сетевых 
образовательных программ с 
использованием высокооснащенных 
ученико-мест: опыт, проблемы, 
перспективы»

Руководители органов 
местного 

самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования 

Руководители 
общеобразовательных 

организаций

апрель 2024 г.

ГАУ ДПО СОИРО

H a n p a B v i e H H C  6 .  Вовлечение обучающихся обраювагсльных организаций, на базе которых создаются и функционирую! центры, в 
различные формы сопровождения и наставничества с учетом методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для 

организаций, осуществляющих обра^овательнун) деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и
программам среднего профессиональною обраювании

6.1 Мониторинг вовлечения обучающихся 
центров «Точка роста», детских технопарков 
«Кванториум» на базе общеобразовательных 
организаций, центров цифрового 
образования «IT-куб» в различные формы 
сопровождения и наставничества

Руководители органов 
местного 

самоуправления, 
образовательных 

организаций 
Руководители 

образо вате л ь н ы х 
организаций

март 2024 г. ГАУ ДПО СОИРО



№
п/п Мероприятия Целевая аудитория, 

требования к  участию Сроки проведения

Ответственный (подразделение 
РОИ IJ/должностное 

ли1 |()/||〇дведомсгвсн1 1 аи 
организации}

6.2 Ре1иональный фестиваль «Лучшие практики 
наставничества обучающихся»

Педагогические 
работники центров на 

базе
общеобразовательных 

организаций 
Учащиеся 5-11 классов

апрель 2024 г. Отдел дополнительного 
образования, организационно
массовой и воспитательной 
работы /Департамента 
Смоленской области по 
образованию и науке

Региональный сетевой ресурсный 
центр профессионально 
ориентации и жизненной 
навигации Смоленской области

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся, в том числе за счет привлечения интеллектуальных
napiпорой к реали ищии оГ>разова1 елы 1 ЫХ npoi рамм и проведению мсроирии гий

7.1 Организация учасгия центров «Точка 
роста», детских технопарков «Кванториум» 
па ба:̂ е о6щеобра:юнагелы1ых организаций, 
Пет ров цифрового образования «IT-куб» в 
проекте «Билет в будущее»

Педагогические 
работники п етров  на 

базе
общеобразовательных 

организаций 
Учащиеся 5-11 классов

Сентябрь-декабрь 
2023 г.

Отдел дополнительного 
образования, организационно- 
массовой и воспитательной 
работы Де 11 артамента 
Смоленской области по 
образованию и науке

Региональный сетевой ресурсный 
цен гр профессионально 
ориентации и жизненной 
навигации Смоленской области

7.2 Организация участия центров «Точка 
роста», детских технопарков «Кванториум» 
на базе общеобразовательных организаций, 
центров цифрового образования «IT-куб» в 
неделе профориентации

Педагогические 
работники центров на 

базе
общеобразовательных 

организаций 
Учащиеся 5 11 классов

Апрель 2024 г. Региональный сегевой ресурсный 
центр профессионально 
ориентации и жизненной 
навигации Смоленской области

7.3 Организация участия центров «Точка 
роста», детских технопарков «Кванториум»

Педагогические 
работники ц етров  на

Август 2024 г. Региональный сетевой ресурсный 
центр профессионально



№
ii/ ii

Мероприятия Целеваи аудитория， 

требования к участию Сроки проведении

Ответственный (подразделение 
РОИ В/должносгное 

лнцо/подведомственная 
организация)

на базе общеобразовательных организаций, 
центров цифрового образования «IT-куб» в 
ежегодной профильной смене "Летняя 
профориентационная школа "Архитектура 
Таланта '*

базе
общеобразовательных 

организаций 
Учащиеся 8-11 классов

ориентации и жизненной 
навигации Смоленской области

Направление S. Развитие проектной дся 1 елыюсти обучающихс$1 оГ)1 цеобразовагелы 1 ы \ организаций за счет ресурсов, создаваемых в
субьсктах Российской Федерации ценгрок

8.1 Методический семинар «Организация 
проект ной деятельности детей в контексте 
новых ФГОС ООО и ФГОС СОО: 
использование ресурсов центров « Точка 
роста», детских технопарков «Кванториум», 
центров «1Т-куб» »

Педагогические
работники

общеобразовательных
организаций

Ноябрь 2023 г. 厂ЛУ ДПО СОИРО

8.2 Организация участия обучающихся 
общеобразовательных организаций центров 
« Точка рос та», детских технопарков 
«Кванториум», центров «IT-куб» в 
региональной научно-практической 
конференции «Iliar в науку»

Педагогические
работники

общеобразовательных 
организаций, учащиеся 

5-11 классов

Февраль-май 2024 г. ГАУ ДПО СОИРО

8.3 Организация выездных мероприятий 
наставников и педагогов центров «ГГ-куб», 
детских и мобильных технопарков 
«Кваториум» для обучающихся 
общеобразовательных организаций

Педагогические
работники

общеобразовател ьн ых 
организаций, учащиеся 

5-11 классов

В течение года по 
специальному графику

Начальник отдела дошкольного и 
общего образования 
Департамента Смоленской 
области по образованию и науке

8.4 11рсзентация проектов обучающихся центра 
«IT-куб» для обучающихся 
общеобразовательных организаций

Педагогические
работники

общеобразовательных 
организаций, учащиеся 

5-11 классов

2 квартал 2024 г. Центр «1Т-куб»



№
п/п Мероприятии Целеваи аудитория, 

требования к участию Сроки проведения

Ответственный (подразделение 
РОИВ/должностное 

лицо/||〇дведомствсчшая 
организация)

Направлсчшс 9. Организация работы центров по проведению обучающих мероприятий по поддержке общеобразовагсльных 
opi аиишций, показывающих нюкие образовательные резулышы с использованием инфраструктуры и кадрового обеспечения

центров в различных форматах

9.1 Включение блока мероприятий, 
организуемых «’1'очками роста», детскими 
технопарками «Кванториум» и центрами 
«IT-куб» в региональную дорожную карту 
но поддержке школ с низкими 
образовательными результатами

Педагогические
работники

общеобразовательных
организаций

Октябрь 2023 г. Начальник отдела дошкольнот и 
общего образования 
Департамента Смоленской 
области по образованию и науке

9.2 Организация сгажиронок для 
педагогических работников школ с низкими 
образовательными результатами на базе 
центров «1'очка роста», детских 
технопарков «Кванториум» и центра «ГГ- 
куб»

Педагогические
работники

об щеоб разо Barej i ь м ы х 
организаций

1-2 квартал 2024 г. (по 
заявкам в соответствии 

с [ рафиком курсов 
повышения 

квалификации)

ГАУ ДПО СОИРО (Ц11П1IM)

9.5 Дркада предметных мастер-классов《 От 
творчества к мастерству» для школ с 
низкими результатами обучения

Педагогические
работники

общеобразовательных
организаций

1 квартал 2024 г. Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие управление в 
сфере образования

Направление 10. Демонстрация эффективною опыта реализации программ общего и дополнительного образования среди 
образовательных opi анизаций, расположенных на территории субъекта Российской Федерации

10.1 Мониторинг эффективных практик 
реализации обраювагельных программ 
общего и дополнительного образования по 
физике, химии, биологии, технологии, 
информатике, реализуемых центрами 
«Точка роста», детскими технопарками 
«Кванториум» и центром «1Т-куб》

Педагогические 
работники и 

управленческие кадры 
общеобразовательных 

организаций

Февраль 2024 г. ГАУ ДПО СОИРО

10.2 Региональный марафон (предметные 
декад1»〇 эффективных практик реализации 
образовательных пр〇1рамм общего и

Педагогические 
работники и 

управленческие кадры

с января по май 2024 г. 
(в соответствии с 

графиком)

Начальник отдела дошкольного и 
общего образования



№
п/п Мероприятия Целевая аудитория, 

требовании к участию Сроки проведения

〇 1 вс 1 ственный (подразделение 
РОИ В/должностное 

лицо/иодвед〇1У1 ствсннаи 
организация)

дополнительного образования но физике, 
химии, биологии, технологии, информатике, 
реализуемых центрами «Точка роста», 
детскими технопарками «Кван гориум» и 
центром «ГГ-куб» для педагогов и 
руководителей общеобразовательных 
организаций

об щсобразо Baxej 1 ь н ы х 
организаций

Департамента Смоленской 
области по образованию и науке 
ГАУ ДПО СОИРО

10.3 Региональный банк эффективных практик 
реализации образовательных программ 
общего и дополнительного образования на 
базе центров «Точка роста», детских 
технопарков «Квапториум» и ц ст р а  «П - 
куб»

Педагогические 
работники и 

управленческие кадры 
общеобразовапельных 

организаций

июнь 2024 г. ГАУ ДПО СОИРО


